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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část bude obsahovat základní pojmy,

které budou dále použity v této práci. V praktické části bude dále realizován kvalitativní

výzkum ve formě rozhovorů, který bude směřovat ke splnění cíle práce, tedy vytvořit návrh

podnikatelského plánu pro netradiční kavárnu ve Zlíně a zjistit jeho realizovatelnost v praxi.

Výzkum se bude opírat o zkušenosti, názory a ověřené postupy majitelů a majitelek

zlínských kaváren, kteří svůj podnikatelský plán již implementovali v praxi. Cílem práce je

zpracovat podnikatelský záměr a zjistit, zdali by tento podnik byl výdělečný.

Klíčová slova: podnikatelský záměr, podnikatelský plán, podnikání, podnikatel,

marketingový výzkum, interview, marketingový mix, kavárna

ABSTRACT

The Bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part will contain basic terms

which will be used in the practical part of this thesis. In the practical part, qualitative research

will be conducted in the form of interviews, the aim of which will be to achieve the goal of

this work, to create a proposal of a business plan for a trendy café in Zlín and to find out its

feasibility in practice. The research will be based on experiences, opinions and best practices

of owners of Zlín’s cafés who have already implemented their business plans in practice.

The thesis aims to elaborate a business plan and to find out whether the business would be

profitable.

Keywords: business plan, entrepreneurship, entrepreneur, marketing research, interview,

marketing mix, café
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INTRODUCTION

The thesis focuses on theory and elaboration of a business plan for a baby-friendly café with

a wide range of activities in Zlín. I have decided to choose this topic, for three main reasons.

Firstly, because I am interested in the entrepreneurship and because I was curious whether

this kind of business might be profitable. Secondly, because of my love for coffee, self-

development lectures and creative courses, and in the third place, because I have not found

such a café in Zlín.

I personally know many women and mothers from Zlín, who would appreciate this type

of business, including me. However, I know that establishing such a business would be

challenging and its profits will most likely not be as high as it may seem at first sight. On

the other hand, those concepts of cafés or similar ones have been already established in other

cities and seem to be very successful and coveted not only by families.

For this reason, it is important to elaborate a business plan to realise all facts, obstacles

and risks that such a business can bring and finally to find out if the business has a potential

to be viable. The author has also decided to support her work by interviewing six already

existing cafés in Zlín and then draw on their best practises and experiences. The thesis will

be divided into a theoretical part and an analysis. In the first part, the author will describe

the problematics of the entrepreneurship, possibilities of a legal person, then a theory of the

business plan, its goals, types and finally a description of its structure and each crucial part.

This information was mainly collected from literature and the internet sources.

Then the analysis will follow, starting with a chapter dealing with reports and findings

from the conducted marketing research, then an executive summary will follow, as well as

a company description, a market analysis, a marketing plan and sales strategy, a competition,

a management team and finally a financial plan. The financial plan will show initial costs,

operating costs, revenues and estimated profit from the café.

The aim of this thesis is to find out whether the enterprise would be viable and profitable.

All chapters will be described in detail, and some information will be enclosed in the

attachment not to exceed the allowed work range.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

Definitions of entrepreneurship can be understood and interpreted differently depending on

various approaches and different points of view. The business developed in connection with

social changes in history and a comprehensive theory of business have constantly been

developing up to this day (Srpová and Řehoř 2010, 18).

According to the Czech Commercial Code, entrepreneurship is defined as a systematic

activity which is carried out independently by the entrepreneur, who act on his or her behalf

and their responsibility to make a profit (Business.center 2018). Oxford Dictionary defines

entrepreneurship as “The activity of setting up a business or businesses, taking on financial

risks in the hope of profit.” (2018).

For some economists, an entrepreneur is an innovator, who brings something new to a

product or a technological process and thus creates an added value, he or she can recognise

a supply and demand and use it for the profit. (Srpová and Řehoř 2010, 18–19). According

to Majdúchová and Neumannová, searching for business opportunities and niches on the

market is a vital part of entrepreneurship (2014, 18).

1.1 Entrepreneur

An entrepreneur is a person who runs a business, controls activities done by the business and

takes risks risings from the entrepreneurship. The entrepreneur enters financial resources

into business and makes decisions about what, how and what amount of goods or service

will be produced. (Srpová and Řehoř 2010, 30–31; Majdúchová and Neumannová 2014, 20;

BusinessDictionary 2018). Entrepreneur creates job opportunities, uses planning and

strategies, should be innovative and creates new products and markets (Majdúchová and

Neumannová 2014, 21).

According to the Commercial Code in the Czech Republic, the entrepreneur is:

 any natural or legal person registered in the Commercial Register

 a person who runs a business under a trade authorisation

 a person carrying on a business under other certificates than a trade authorisation

and under specific legislation

 a person who carries on agricultural production and who is registered under specific

legislation (Businesscenter 2018; Mendelu 2018; Muni 2013).

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast1.aspx
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1.1.1 Legal Forms of Entrepreneur

Choosing a type of business entity is important for each entrepreneur based on his or her

preferences, requirements and business plan. A legal form could be transformed during

business, but it brings some additional costs (Srpová and Řehoř 2010, 67). Legal forms in

the Czech Republic differentiates in some areas and requirements, for example in a minimum

number of founders, minimum registered capital, financial liability and others (Businessinfo

2018). The Commercial Code in the Czech Republic lists two types of business entities-

persons, and they are a natural person and a legal person (Srpová and Řehoř 2010, 67).

1.1.1.1 Natural Person

A natural person gains his or her rights and duties on the date of his or her birth and loses it

on the date of his or her death. Legal capacity is acquired at the age of majority, which means

when they reach 18 in the Czech Republic (Obcanskyzakonik.justice 2012; Majdúchová and

Neumannová 2014, 22). A natural person in business terminology means that the person who

wants to carry out a business must gain trade license or other business licenses, must know

which type of trade he or she is going to carry out and also has to meets certain conditions,

which are: minimum age of eighteen; to have legal capacity and integrity or special

conditions for a specific type of a trade if required. In this business context, designation of

this type of person used by Czech law is a sole proprietorship (Srpová and Řehoř 2010, 67).

A sole proprietor is a type of business entity, which is easy to establish, no minimum

start-up capital is required, and the person is responsible for his or her debts. (Srpová and

Řehoř 2010, 67). An owner of business owns all profit earned by his or her business and

taxes are paid by the owner only (Mariotti and Glackin 2013, 314). According to Mariotti

and Glackin (2013, 361), the sole proprietor is usually the only employee in a business.

Typical forms of the sole proprietor are a tradesman; an independent farmer; an expert

witness or a self-employed artist (Srpová and Řehoř 2010, 67).

1.1.1.2 Legal Person

As contrasted to a natural person, the establishment of a legal person is more complex. A

legal person is established by the day of registration in the Trade Register and gains its rights

and duties on the effective date of the enrolment to this register. This type of business entity

allows acting as one unit, which can consist of a group of people and property (Majdúchová

and Neumannová 2014, 23).

According to the New Civil Code of Czech Republic, Legal personality is the capacity

to have rights and duties within the legal order, and they are divided into:

http://www.businessinfo/
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1. Corporations- associations; business corporations; trade unions; political parties

and churches

2. Foundations- foundations and endowment funds

3. Institutes (Obcanskyzakonik.justice 2012).

Founding a corporation in the Czech Republic means that all forms of corporations have

to be established by a memorandum of the association which must have a form of a notarial

deed and be incorporated, which means that the corporation has to be registered in the Trade

Register and accessible on justice.cz (Businessinfo 2018; Srpová and Řehoř 2010, 68). The

tax rate for legal persons is 19% (Businessinfo 2018).

Types of business corporations valid for the Czech Republic can be found in the

Business Corporation Act, and they include Commercial Companies and Cooperatives.

(Obcanskyzakonik.justice 2012):

1. Commercial Companies

Limited-liability Company is the latest type of the legal form which is the most used

in the Czech Republic, because the minimum required start-up capital is only 1CZK, and the

minimum required number of founders is also one, where partners have only limited liability

to the extent of their unpaid contribution (Businessinfo 2018; Srpová and Řehoř 2010, 74).

This type of legal person enables to separate owners and partners from their personal liability

for business debts (Mariotti and Glackin 2013, 314).

Joint-stock Company must have minimum 200 000CZK or 80 000euros start-up

capital and one founder is required. Shareholders by contrast to other types of corporations

are not personally liable for the company’s obligations (Businessinfo 2018; Srpová and

Řehoř 2010, 80).

Limited Partnership does not require a minimum start-up capital; there must be

minimally two members, one of them as a general partner, who has unlimited liability for


[…]


which will be in the city centre. Based on the average customer spending, the estimated

revenues from café would be 180 000 CZK per month and 1 998 000 CZK a year.

Table 10. Revenues from the Café

Version Customers/ day Their Con-

sumption

Monthly Annually

Optimistic 100 10000 300000 3330000

Realistic 60 6000 180000 1998000

Negative 35 3500 105000 1165500

Source: own creation

B- Revenues from Children Courses

Children courses will be held every week from Monday to Thursday for one hour, which is

16 courses a month. The admission fee for every single course will be 70 CZK for one child

with family member/s. The owner presumes that everybody participating in the course,

lecture, workshop, birthday party or anybody who will rent the room will also order

something to drink or eat. Based on the estimated number of participants and the average

customer spending in a café the author can predict revenues from selling beverages and food
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while events are being held in the café. The capacity for each event is 20 people, in this case,

it means ten children and ten adults. Considering the realistic version of those revenues, the

owner presumes 7 participants at each course meaning it will be 19 040 CZK a month

including their consumption 100 CZK per one child and their family member.

Table 11. Revenues from Children Courses

Version Participants Monthly Consumption Total Revenues

Optimistic 10 11200 16000 27200

Realistic 7 7840 11200 19040

Negative 4 4480 6400 10880

Source: own creation

C- Revenues from Lectures

The lectures will take place every Monday lasting two hours, so it is four lectures a month.

There is no fixed price because each admission depends on the particular type of the lecture

and its lecturer. However, the author assumes that the entrance fee would be approximately

150 CZK. Taking into account the same indicators as those already mentioned in the

previous revenue stream A, the owner estimates 14 participants in the realistic scenario plus

their average spending on beverages, snacks or desserts. Total estimated revenues from

lectures are 14 000 per month.

Table 12. Revenues from Lectures

Version Participants Monthly Consumption Total Revenues

Optimistic 18 10800 7200 18000

Realistic 14 8400 5600 14000

Negative 8 4800 3200 8000

Source: own creation

D- Revenues from Workshops

The workshops will be held every Wednesday, for approximately 3 hours. The admission

fee is also influenced by each type of the workshop and the person who will run the

workshop. Wednesday workshops’ will be more expensive than Mondays ones and their

approximate price is 350 CZK. For this reason, the owner assumes a lower visit rate and

counts with 12 participants in the realistic version. On the other hand, the owner presumes

higher customers spending, because the workshops will last 3 hours. Based on that, the

average customer spending here will be 150 CZK. Total revenues from workshops are

estimated at 24 000 CZK per month.
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Table 13. Revenues from Workshops

Version Participants Monthly Consumption Total Revenues

Optimistic 16 22400 9600 32000

Realistic 12 16800 7200 24000

Negative 6 8400 3600 12000

Source: own creation

E- Revenues from Renting Premises

The estimated period of the lease is 3 hours. The first two hours costs 900 CZK, every other

hour is set on 200 CZK, which equals 1100 CZK. The average number of participants is

seven people per one renting; their average customer spending is the same as for other events.

In the realistic scenario, the estimated rental revenues are 3600 per month.

Table 14. Revenues from Renting Premises

Version Participants Monthly Consumption Total Revenues

Optimistic 3 3300 2100 5400

Realistic 2 2200 1400 3600

Negative 1 1100 700 1800

Source: own creation

F- Revenues from Organizing Birthday Parties

The average price of such a party will be 3000 CZK, for further details of the prices, please

see chapter 9.1.2. In the realistic version, the owner counts with organising two parties per

month, with the average spending 100 CZK per one child. It means that it would bring her

approximately 8000 on monthly revenues.

Table 15. Revenues from Organizing Birthday Parties

Version Participants Monthly Consumption Total Revenues

Optimistic 3 9000 3000 12000

Realistic 2 6000 2000 8000

Negative 1 3000 1000 4000

Source: own creation

12.3.1 Total Revenues

Total Revenues are the sum of all the already mentioned revenues streams marked as A–F.

In the realistic scenario, the estimated monthly revenues will be 248 640 CZK. If the café

does better than expects, they can earn 394 600 CZK revenues per month, if something goes

wrong or if there is a lack of interest in this café, the total revenues can be 156 680 CZK per

month.
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Table 16. Total Monthly Revenues

REVENUES/ Month

Version A B C D E F Total

Optimistic 300000 27200 18000 32000 5400 12000 394600

Realistic 180000 19040 14000 24000 3600 8000 248640

Negative 120000 10880 8000 12000 1800 4000 156680

Source: own creation

12.4 Profit

The gross profit can be calculated by deducting monthly costs from the total monthly

revenues. The costs increase in proportion to sales because when the consumption is higher,

it is necessary to purchase more supplies. The income for a natural person is 15%.

Profit in the First Year

After deducting the tax from the gross profit, the net profit will be 16 585,2 CZK in the

realistic scenario, 96 421,2 CZK in the optimistic one and considering the negative one; the

business is at a loss of 43 807 CZK per month. The annual earnings after taxation including

the seasonal changes would be 184 096 CZK in the realistic scenario.

Table 17. Profit in the First Year

Version Revenues Costs Gross Profit Income

tax 15%

Monthly Net

profit

Optimistic 394600 281128 113472 17020,8 96421,2

Realistic 248640 229128 19512 2926,8 16585,2

Negative 156680 200488 -43808 / -43807

Source: own creation

It is important to mention that the personal costs do not include the owners’ wage because

her wage will be taken from the café’ s profit. If there is a loss, the owner has some financial

reserves. Considering that, the monthly profit could equal the value of her wage, which

would mean that the business would be somewhere at the break-even point. However, this

does not mean that the business is not viable and successful. The author found out from the

interviews that this was a typical situation because basically each interviewed café was in

the loss or did not make a profit during the first year of running their business.

Although the Babynec seems to be making some profit since it was opened, it has been

mainly caused by the organisation of events which has increased both the total revenues and

the awareness of the business. An estimated profit for the second year can be found in
