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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována velmi kvalitně. V teoretické části autorka definuje základní

teoretická východiska podnikání, tvorby podnikatelského plánu a marketingového výzkumu.

Na tuto část vhodně navazuje část praktická, ve které autorka prezentuje výsledky provedených

analýz a předkládá návrh podnikatelského plánu na založení kavárny. Předložený podnikatelský

plán je promyšlený, logicky strukturovaný, opírá se o poznatky zjištěné z realizovaných

strukturovaných rozhovorů a jeví se jako realizovatelný. Po formální i jazykové stránce je práce

na dobré úrovni. Cíl práce hodnotím jako splněný.

Drobné připomínky mám jen k navrhované otevírací době, která se vzhledem k cílové skupině

zákazníků (rodiny s dětmi) jeví jako nevhodná; a k finančnímu plánu (chybějící náklady na

pojištění a plat pro majitelku kavárny, provozní a autorku práce v jedné osobě).

Otázky k obhajobě:

1. What are the risks of interviews? Taking into consideration that that the interviewees are the

potential competitors of the new established café....

1. What would the author do if the customers would not be interested in proposed education and

training courses and lectures?

2. The author claims that she will use direct mailing as a form of a promotion. How would she get

the e-mail addresses?
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